

# 質問回答書

令和6年4月18日

那覇市立学校教職員の業務改善事業に係る公開型プロポーザルの企画提案募集に係る質問について、下記のとおり回答します。

番号	プロポーザル募集要領・仕様書ページ等	質問内容	回答
1	プロポーザル募集要領 4 参加資格要件	(8)に、「または、同等の対応がされていること。」という記載がありますが、これは、ISMS認証 (ISO27001) 等の公的な認証という理解でよろしいでしょうか。	ISMS認証 (ISO27001) の提示で問題ありません。第三者機関による認証等の提示をお願いします。
2	業務委託仕様書	① 実施計画の策定 学校現場のヒアリング等について、夏休み期間は除く、などの制約があれば、ご教示ください。	学校現場へのヒアリング等の実施については、リフレッシュウィーク (8月5日～9日)、旧盆 (8/16)、秋休み (10/12～10/20)、学校行事実施日等を除いてください。
3	業務委託仕様書	④ 許認可手続 本件業務において、想定される許認可手続きがあればご教示ください。	特に想定してはございませんが、提案される内容 (改善策等) を実施するにあたり、許認可が必要なものがあれば、その手続きは受託者で行うこと、としております。
4	業務委託仕様書 2 事業目的	『本市では「那覇市教育職員働き方改革推進プラン」を策定し、その推進に取り組んできたが、』とありますが、その中の、どの項目はしっかり取り組み成果が出て、どの項目は、あまり取り組まれず、成果も出ていない。などの状況はいかがでしょうか？ご教示いただける範囲でお願いいたします。	「那覇市教職員働き方改革推進プラン」では、4つの柱を基本として進めております。数値目標の一部結果をホームページに掲載しておりますので、ご確認ください。
5	業務委託仕様書 4 事業内容	『(1) 事業対象・那覇市立小学校36校、中学校17校計53校 市内小学校、中学校で各1校以上をモデル校とする。 ・教育委員会』とございますが、対象校はどのような想定でしょうか？業務量・残業が多い学校なのか？中くらいの量なのか？改善意欲が高い学校から選ぶのか？	児童生徒数が中規模程度の学校を想定しております。
6	業務委託仕様書 4 事業内容	『(1) 事業対象・那覇市立小学校36校、中学校17校計53校 市内小学校、中学校で各1校以上をモデル校とする。 ・教育委員会』とございますが、教育委員会はこの事業においてどのような役割を取ると想定されるのでしょうか？学校の業務改善をするにあたっては、教育委員会から依頼される調査モノを減らすことも出てくると思います。 そうなった場合、教育委員会自体の業務改善にも関わってくるのではと思うのですが、そういった事例を想定して対象事業に教育委員会が含まれているのかどうか、を確認したいということです。	貴見のとおりです。教職員の業務改善に関しましては、教育委員会も関わると想定しております。

番号	プロポーザル募集要領・仕様書ページ等	質問内容	回答
7	業務委託仕様書 4 事業内容	『(1) 事業対象・那覇市立小学校36校、中学校17校計53校市内小学校、中学校で各1校以上をモデル校とする。・教育委員会』とございますが、教育委員会は、1か所(拠点)でしょうか? また何名くらいいらっしゃいますか?	記載の教育委員会は、那覇市教育委員会を指しており、業務改善に係る全課が対象となります。拠点は、那覇市役所本庁内の1か所です。(2課は別の場所がございます) 人数は教育委員会全体で298人(令和6年4月1日現在)です。
8	那覇市教育職員働き方改革推進プランP2	P2 4の数値目標の達成度はいかがでしょうか? これらの数値は、各校の申告による数値でしょうか?	「那覇市教職員働き方改革推進プラン」4数値目標の一部結果を那覇市ホームページに掲載しております。各学校からの報告に基づき集計しております。
9	「那覇市立学校教職員の業務改善事業に係る公募型プロポーザル募集要領」 4.(8) 6.(1).①.キ	参加資格要件の「プライバシーマークを取得していること。または、同等の対応をされていること。」を示すにあたり、以下の対応でも問題ございませんでしょうか。  〇〇情報セキュリティポリシーに準拠した「情報セキュリティ基本規程」を定めており、本規程に則り運用を行っているため「情報セキュリティ基本規程」をご提示させていただく。	第三者機関による認証等の提示をお願いします。
10	「業務委託仕様書」 4.(1).① 4.(3).①	教職員の勤務実態把握や現状業務の把握を行う手法として、①現地での業務観察や分析や②教職員の皆さまへのアンケート・ヒアリング調査を想定しております。 本業務を効率的に行うために、②の業務などはオンラインで実施する前提でも構わないでしょうか。	現地での実施を想定しておりますが、オンライン実施の提案の場合は、効果的に行える内容の提案が必要となってくると思われます。